
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  42         del   19.11.2015                           

OGGETTO:  Realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del 
rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, della scuola di I grado 
Miuli  –  Istituto  comprensivo  di  I  grado  Pacinotti,  sito  in  via  Padre  Pio  ex  V.  Veneto  – 
Approvazione progetto definitivo. ESEGUIBILE.

L’anno 2015  il giorno  diciannove del  mese di  novembre    alle ore   18.45        nella        sala 

delle  adunanze  della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  

presieduta dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione  del    Segretario  Generale   dott.  ssa Enza Fontana,   con  le  funzioni  di  cui  

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore ai LL.PP. e Assessore all’Edilizia scolastica;

Letta l’allegata proposta di deliberazione prot. 21778 del 19.11.2015;

Visti i pareri  resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott.ssa Enza Fontana 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  __24.11.2015_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 _24.11.2015__________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    _24.11.2015_____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

SETTORE  III
Responsabile  ing. Andrea Ciccarelli

OGGETTO: Realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del 
rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, della scuola di I grado 
Miuli – Istituto comprensivo di I grado Pacinotti, sito in via Padre Pio ex V. Veneto – 
Approvazione progetto definitivo.

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000 per 
quanto di competenza.

                                                                       f.to  IL    RESPONSABILE   SETTORE  III
  ing. Andrea Ciccarelli

     

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000 per 
quanto di competenza.

                                                                       f.t IL    RESPONSABILE   SETTORE  
FINANZIARIO

                dott. Pier Paolo Mancaniello





COMUNE DI MARIGLIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

OGGETTO: realizzazione  dell'intervento  di  messa  in  sicurezza,  prevenzione  e  riduzione  del 
rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, della scuola 
di  primo grado Miuli  Istituto  Comprensivo di  Primo Grado Pacinotti,  sito in  via 
Pradre Pio ex Vittorio Veneto Marigliano.  Approvazione progetto definitivo. 

Prot. n. 21778  del 19/11/2015 

L'ASSESSORE AI L.L. P.P. - L'ASSESSORE ALL'EDILIZIA SCOLASTICA

PREMESSO CHE: 
il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  ha predisposto  un bando “Secondo programma 

straordinario di interventi urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione del rischio connesso 
alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, negli edifici scolastici”;

il comune di Marigliano ha partecipato al predetto bando per alcuni edifici scolastici presenti sul 
territorio;

VISTA  la convenzione stipulata da questa amministrazione con il Ministero delle  Infrastrutture e 
dei Trasporti, prot. 21278 del 17/12/2013 riguardante la realizzazione dell'intervento di messa in 
sicurezza prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non 
strutturali,  della scuola di primo grado Miuli Istituto Comprensivo di Primo Grado Pacinotti, sito 
in via Pradre Pio ex Vittorio Veneto Marigliano.

VISTO 

1) il C.U.P. D96E12000940001

2) il progetto definitivo a firma del responsabile del settore ing. Andrea Ciccarelli trasmesso al 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  in  data  8/06/2015  per  gli  adempimenti  di 
competenza;

3) il sopralluogo effettuato da un funzionario del  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

4) il  quadro  economico  dell’intervento  che  si  riporta  nel  dispositivo  del  presente 
provvedimento;

5) il parere positivo del Comitato Tecnico Amministrativo del  Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti assunto al protocollo di questo ente al n. 20427 del 3/11/2015 ;

DATO ATTO   che  il  progetto  definitivo  è  stato sottoposto  a  verifica  ,  ai  sensi  dell’art.52  e 
seguenti del D.P.R.  n.207/2010 ;

RICHIAMATE  le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici ed 
in particolare l’art.24 e seguenti del D.P.R. 5.10.2010 n.207 ;



RITENUTO, pertanto, di approvare il progetto definitivo dell’opera pubblica denominata: “ messa 
in sicurezza prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche 
non strutturali,  della   della  scuola  di  primo grado Miuli  Istituto  Comprensivo  di  Primo Grado 
Pacinotti, sito in via Pradre Pio ex Vittorio Veneto Marigliano      per un importo complessivo di   € 
111.970,00;

                                                     PROPONGONO DI DELIBERARE 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ;

- di  approvare  il  progetto  definitivo dell’opera  pubblica  denominata  :  “  messa  in 
sicurezza  prevenzione  e  riduzione  del  rischio  connesso  alla  vulnerabilità  degli 
elementi,  anche  non  strutturali, della  scuola di  primo  grado  Miuli  Istituto 
Comprensivo di Primo Grado Pacinotti,  sito  in via Pradre Pio ex Vittorio Veneto 
Marigliano. di   € 111.970,00, di cui € 86.381,03 per lavori ed  € 25.588,97 e per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;     

- di dare atto che il progetto definitivo, che con il presente provvedimento si approva, 
è composto dai seguenti elaborati :

ELENCO ELEBORATI

RELAZIONI
R.01 _Relazione Tecnica Generale

R.02_ Piano di manutenzione

R.03_ Piano di Sicurezza e Coordinamento 

R.04_ Fascicolo dell’opera

R.05_ Computo metrico 

R.06_ Quadro economico 

R.07_ Cronoprogramma

R.08_ Elenco Prezzi e Analisi Nuovi Prezzi

R.09_ Stima incidenza Manodopera 

R.10_ Stima incidenza Sicurezza

R.11_ Schema di Contratto

R.12_ Capitolato Speciale d’Appalto

TAVOLE GRAFICHE

Tav.A01_Inquadramento territoriale;

Tav.A02_ Grafici Stato di fatto Piano Rialzato;



Tav.A03_ Grafici Stato di fatto Piano Primo;

Tav.A04_ Grafici Stato di Progetto Piano Rialzato;

Tav.A05_ Grafici Stato di Progetto Piano Primo;

Tav.A06_ Particolari costruttivi;

Tav.A07_Documentazione Fotografica.

- di dare atto che il quadro economico del progetto definitivo di cui sopra aggiornato 
alle prescrizioni di cui all'approvazione del CTA del provveditorato è il seguente :

- di dare atto che il finanziamento dell’opera pubblica in approvazione dell’importo 
complessivo di € 111.970,00  è previsto  come segue : 

1) con delibera CIPE n. 6/2012 intervento n. 000612CAM246 e con Decreto dell'ufficio 
Centrale di Bilancio del Ministero dell'Economia e delle Finanze, è stata impegnata 
la somma di €. 111.970,00 sul bilancio di previsione 2014 al cap. 2003/148 (impegno 
n. 2400/14),  cancellata  e vincolata  nell'avanzo di amministrazione 2014, come da 
delibera del Commissario Straordinario di riaccertamento straordinario dei residui n. 
67 del 21/5/2015;

2) con deliberazione di C.C. n. 24 del 16/11/2015, la somma di €. 111.970,00 risulta 
stanziata sul bilancio di previsione 2015-2017 al codice bilancio 2040201 (ai sensi 
del  D.P.R.  n.  194/1996)  ed  al  codice  bilancio  0402202  (ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
118/2011) dell'esercizio finanziario 2015;

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
A) Importo lavori € 85.881,03 
 - A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso € 52.593,59 
 - A.2 - Incidenza Manodopera € 32.874,57 
 - A.3 - Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso derivanti dalla stesura del C.M. € 412,87 
 - A.4 - Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso derivanti dalla redazione del PSC € 500,00 

Totale lavori a base di gara € 86.381,03 

B) Somme a disposizione
 - B.1 - IVA sui lavori (22%) € 19.003,83 
 - B.2 - Spese generali (TASSA AVCP) € 40,00 
 - B.3 - Imprevisti (< 5%) € 385,44 
 - B.4 - Fondo incentivante € 500,00 
 - B.5 - Oneri per lo smaltimento dei rifiuti non soggetti a ribasso € 4.540,00 
 - B.6spese strumentali ai sensi dell'art. 92 c. 7 bis D.lgs. 163/2006 € 1.119,70

Totale somme a disposizione € 25.588,97 

             TOTALE GENERALE (A+B) --> € 111.970,00 



- di  dare atto  che le  funzioni  di  Responsabile  del  procedimento  sono espletate  dal 
Responsabile Settore III  . 

 
Marigliano lì
      

f.to L'ASSESSORE ALL'EDILIZIA SCOLASTICA
                     (prof/ssa. Maria Luisa Sodano)
                                                                                       f.to     LASSESSORE AI LL.PP.
                                                                                              (Arch. Giuseppe Napolitano ) 


	xiv. 42 del 19.11.2015

